PAGE

УВЕДОМЛЕНИЕ
о подготовке проекта акта
Настоящим министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области извещает о начале подготовки проекта нормативного правового акта и сборе предложений заинтересованных лиц.

Предложения принимаются по адресу: 344000 г. Ростов-на-Дону,                       ул. Красноармейская, 33, кабинет 106, а также по адресу электронной почты: kanc@don-agro.ru, в теме сообщения указать «Предложения по подготовке проекта акта».
Сроки приёма предложений: 21.08.2017 по 21.09.2017.

Место размещения уведомления о подготовке проекта акта
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: адрес официального сайта минсельхозпрода области www.don-agro.ru в разделе «Нормотворческая деятельность».
Контактное лицо от разработчика акта: начальник отдела научного, технического обеспечения и модернизации отраслей растениеводства Холодов Олег Андреевич, номер контактного телефона 250 97 58.
Вид нормативного правового акта: постановление Правительства Ростовской области.
Наименование нормативного правового акта: «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 03.03.2017 № 144»
Обоснование проблемы, на решение которой направлены предлагаемые способы регулирования: содействие достижению целевых показателей региональной программы развития агропромышленного комплекса, исходя из приоритетов и важности отраслей агропромышленного комплекса.
Цели регулирования и характеристика соответствующих общественных отношений, описание предлагаемого регулирования с указанием круга лиц, на которых будет распространено их действие: Целью регулирования является приведение правового нормативного акта в соответствие с действующим законодательством.
Субъектами, на которых будет распространено действие Постановления, являются сельскохозяйственные товаропроизводители в значении, определяемом Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Планируемый срок вступления в силу проекта акта, предусматривающего установление предлагаемого регулирования: планируемый срок вступления в силу – октябрь 2017 года.

Сведения о необходимости или отсутствии необходимости установления переходного периода: отсутствует необходимость установления переходного периода.
К уведомлению прилагаются:

	1.
	Проект постановления Правительства Ростовской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 03.03.2017                   № 144»

	2.
	Перечень вопросов для проведения публичных обсуждений

Срок проведения публичных консультаций до: 21.09.2017.
Приложение № 1 к уведомлению

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ № _____

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений в постановление

Правительства Ростовской области от 03.03.2017 № 144

В целях приведения нормативного правового акта Ростовской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ростовской области                         от 03.03.2017 № 144 «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимся животноводством (мясное, молочное скотоводство, птицеводство), или садоводством, или виноградарством, на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, произведенной в Российской Федерации» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Рачаловского К.Н.

       Губернатор

Ростовской области                                                                                 В.Ю. Голубев

Постановление вносит министерство сельского

хозяйства и продовольствия

Ростовской области

Приложение

к постановлению

Правительства

Ростовской области

от __________ № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства Ростовской области

от 03.03.2017 № 144 «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимся животноводством (мясное, молочное скотоводство, птицеводство) или садоводством, или виноградарством, на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, произведенной в Российской Федерации»

1. В приложении № 1:

1.1. В разделе 1:

1.1.1.Абзац второй пункта 1.3 изложить в редакции:

«Субсидия предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществившим с 1 января 2016 года оплату и приобретение сельскохозяйственной техники, произведенной в Российской Федерации, за счет собственных и (или) кредитных средств.».

1.2. В разделе 2:

1.2.1. В пункте 2.2:

подпункт 2.2.3 изложить в редакции:

«2.2.3 Справку по состоянию на 1-е число месяца подачи заявки об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате, о среднемесячной заработной плате работников (в расчете на одного работника), в случае отсутствия наемных работников – справку об их отсутствии по формам, утвержденным министерством, заверенные печатью (при наличии) и подписью руководителя сельскохозяйственного товаропроизводителя.

Данные, указанные в справке, должны соответствовать сведениям, указанным в первичных учетных документах и бухгалтерской отчетности заявителя.».

дополнить подпунктом 2.2.14 следующего содержания:
«2.2.14. Справку о нагрузке на 1 единицу приобретаемой сельскохозяйственной техники с учетом сельскохозяйственной техники, имеющейся у сельскохозяйственного товаропроизводителя, в году, предшествующем текущему,  по форме, утвержденной министерством.».
1.2.2. Пункт 2.4 изложить в редакции:

«2.4. Министерство или МФЦ (в случае подачи заявки через МФЦ) запрашивает в порядке межведомственного  информационного взаимодействия, осуществляемого при предоставлении государственных услуг:

информацию об отсутствии у сельскохозяйственного товаропроизводителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах – по состоянию на текущую дату в период рассмотрения заявки;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей –            по состоянию на текущую дату в период рассмотрения заявки.».

1.2.3. Абзац четвертый пункта 2.5 изложить в редакции:

«Документы, указанные в настоящем пункте, должны быть представлены по состоянию на 1-е число месяца подачи заявки.».

1.2.4. Пункт 2.8 изложить в редакции:

«2.8. По окончании установленного срока рассмотрения заявки министерство:

при соответствии сельскохозяйственного товаропроизводителя требованиям пункта 2.18  настоящего раздела и соответствии представленных сельскохозяйственным товаропроизводителем документов требованиям пунктов 2.2, 2.4, 2.5 настоящего раздела проводит отбор в соответствии с критериями, указанными в приложении № 2 к настоящему Положению, не позднее 15 рабочих дней с даты регистрации заявки;

отказывает в участии в отборе, о чем уведомляет сельскохозяйственного товаропроизводителя путем размещения информации на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.don-agro.ru в течение 5 рабочих дней со дня окончания проверки документов, в следующих случаях:

несоответствие сельскохозяйственного товаропроизводителя требованиям пункта 2.18 настоящего раздела;

несоответствие представленных сельскохозяйственным товаропроизводителем документов требованиям, установленным пунктами 2.2, 2.4, 2.5 настоящего раздела, или представление документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего раздела, не в полном объеме;

недостоверность представленной  информации (документов);

распределение в полном объеме бюджетных ассигнований, выделенных на цели предоставления субсидии на текущий год, между сельскохозяйственными товаропроизводителями по поступившим заявкам;
отсутствие в представленных документах дат, подписей, печатей (при наличии), несоответствие форм представленных документов формам документов, установленных действующим законодательством;

отсутствие в представленных документах сведений, предусмотренных настоящим Положением;

наличие в представленных документах исправлений, дописок, подчисток, технических ошибок.

Под техническими ошибками признаются описки, опечатки, арифметические ошибки, приведшие к несоответствию сведений, которые были внесены в документы, сведениям в документах, на основании которых вносились сведения.».

1.2.5. Пункты 2.14, 2.15 изложить в редакции:
«2.14. Распределение субсидий между сельскохозяйственными товаропроизводителями осуществляется министерством в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на текущий финансовый год на указанные цели.

2.15. В случае превышения заявленных к возмещению сумм субсидий над бюджетными ассигнованиями заявка, зарегистрированная в журнале под очередным порядковым номером, которая не может быть принята                                к финансированию в полном объеме, при наличии письменного согласия сельскохозяйственного товаропроизводителя, финансируется в пределах остатка бюджетных средств.».

1.2.6. Пункт 2.18 изложить в редакции:

«2.18. Субсидия предоставляется сельскохозяйственному товаропроизводителю при условии, если на 1-е число месяца подачи заявки или на дату в период рассмотрения заявки, в случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего раздела:

сельскохозяйственный товаропроизводитель не находится в процессе реорганизации, ликвидации банкротства;

сельскохозяйственный товаропроизводитель – индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
у сельскохозяйственного товаропроизводителя имеется государственная регистрация или постановка на учет в налоговом органе на территории Ростовской области;

у сельскохозяйственного товаропроизводителя отсутствует неисполненная обязанность по уплате  налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
у сельскохозяйственного товаропроизводителя отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий и иная просроченная задолженность перед областным бюджетом;

сельскохозяйственный товаропроизводитель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

сельскохозяйственный товаропроизводитель не получает средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов Правительства Ростовской области на цели, указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Положения;

сельскохозяйственный товаропроизводитель осуществляет производственную деятельность на территории Ростовской области;

у сельскохозяйственного товаропроизводителя отсутствует просроченная задолженность по заработной плате;

величина среднемесячной заработной платы работников сельскохозяйственного товаропроизводителя (с начала года в расчете на одного работника):

для сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица) - не ниже 1,4 величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Ростовской области;

для индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, крестьянских (фермерских) хозяйств – не ниже 1,2 величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Ростовской области.

для сельскохозяйственных организаций, занимающихся животноводством (мясное, молочное скотоводство, птицеводство):

получатель субсидии не отчуждал приобретенную сельскохозяйственную технику в течение трех лет с даты ее приобретения;

у получателя субсидии имеется поголовье крупного рогатого скота свыше 200 голов или он осуществляет производство продукции птицеводства;

для индивидуальных предпринимателей и крестьянских фермерских хозяйств, занимающихся животноводством (мясное, молочное скотоводство):

получатель субсидии не отчуждал приобретенную сельскохозяйственную технику в течение трех лет с даты ее приобретения;

у получателя субсидии имеется поголовье крупного рогатого скота свыше 50 голов;

для сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающихся садоводством или виноградарством:

получатель субсидии приобрел специализированную сельскохозяйственную технику, используемую в технологическом процессе производства плодовой продукции и винограда;

получатель субсидии не отчуждал приобретенную сельскохозяйственную технику в течение трех лет с даты ее приобретения.».

1.3. Раздел 3 дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3. Получатели субсидии в течение трех лет после приобретения сельскохозяйственной техники представляют отчет, подтверждающий наличие неотчуждаемого имущества, по форме и в сроки, утвержденные министерством.».

1.4. В приложении № 2 к Положению:

1.4.1. Пункты 6, 7 изложить в редакции:

«6. Нагрузка на 1 единицу приобретаемого комбайна, трактора, самоходного опрыскивателя с учетом комбайнов, тракторов, самоходных опрыскивателей, имеющихся у сельскохозяйственного товаропроизводителя:

менее 200 га – 0 баллов;

от 200 до 500 га включительно – 2 балла;

свыше 501 га – 3 балла.

7. Нагрузка на 1 единицу иной приобретаемой сельскохозяйственной техники с учетом иной сельскохозяйственной техники, имеющейся у сельскохозяйственного товаропроизводителя:

7.1. Для сельскохозяйственных организаций, занимающихся животноводством (мясное, молочное скотоводство):

менее 100 га – 0 баллов;

от 100 до 500 га включительно – 2 балла;

свыше 501 га – 3 балла.

7.2. Для индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, занимающихся  животноводством (мясное, молочное скотоводство):

менее 50 га – 0 баллов;

от 50 до 300 га включительно – 2 балла;

свыше 301 га – 3 балла.

7.3. Для сельскохозяйственных организаций, занимающихся птицеводством:

менее 20 га – 0 баллов;

от 20 до 200 га включительно – 2 балла;

свыше 201 га – 3 балла.

7.4. Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, занимающихся садоводством:

менее 10 га – 0 баллов;

от 10 до 50 га включительно – 2 балла;

свыше 51 га – 3 балла.

7.5. Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, занимающихся виноградарством:

менее 3 га – 0 баллов;

от 3 до 30 га включительно – 2 балла;

свыше 31 га – 3 балла.

В случае одновременного приобретения сельскохозяйственным товаропроизводителем комбайнов, тракторов, самоходных опрыскивателей и иной сельскохозяйственной техники, произведенной в Российской Федерации, применяется критерий, указанный в пункте 6 настоящего приложения.».

Начальник управления

документационного обеспечения

Правительства Ростовской области                                                Т.А. Родионченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 К УВЕДОМЛЕНИЮ

Перечень вопросов для проведения публичных обсуждений
	проекта постановления Правительства Ростовской области «О внесение изменений в постановление Правительства Ростовской области от 03.03.2014 №144».
Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес kanc@don-agro.ru не позднее 21.09.2017.

Разработчик акта не будет иметь возможности проанализировать информацию, направленную ему после указанного срока.

Контактная информация:

разработчик проекта - министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области;

контактное лицо – начальник отдела научного, технического обеспечения и модернизации отраслей растениеводства Холодов Олег Андреевич;

- номер контактного телефона 250 97 58;
-адрес электронной почты: kanc@don-agro.ru,
	   Вопросы:

	1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема?

	2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

	3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в т.ч. с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны?

	4. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов правового регулирования, а также насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия? Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

	5. Существуют ли в предлагаемых проектах правового регулирования положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению, дополнительно определив:

- имеется ли смысловое противоречие с целями регулирования или существующей проблемой либо положение не способствует достижению целей регулирования;

- имеются  ли  технические ошибки;

- приводит ли исполнение положений регулирования к избыточным действиям или, наоборот, ограничивает действия субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- создает ли исполнение положений регулирования существенные риски ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствует ли возникновению необоснованных прав органов государственной власти и должностных лиц, допускает ли возможность избирательного применения норм;

- соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся в отрасли, либо существующим международным практикам, используемым в данный момент.

	6.  К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части невозможности исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями дополнительных обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской и иной деятельности?  Приведите конкретные примеры.

	7.  Оцените возможные издержки/упущенную выгоду субъектов предпринимательской деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными/бесполезными и почему?

	8.  Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным актом? Предусмотрен ли в нем механизм защиты прав хозяйствующих субъектов?

	9.  Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

	10.  Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения по введению регулирования в отношении отдельных групп лиц, приведите соответствующее обоснование.

	11.  Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм рассматриваемого проекта, отношение к которым необходимо прояснить

	12. Иные  предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть

 в рамках оценки регулирующего воздействия